
 

 

 

 
FOAs høringssvar angående udvidelsen af den fælles 
digitale infrastruktur 
 
FOA vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar vedr. udvidelsen af 
den fælles digitale infrastruktur til også at omfatte aftaler efter visse paragraffer 
i serviceloven. 
 
Selvom denne bekendtgørelse fra Sundhedsministeriet følger direkte af Social-og 
Ældreministeriets lov nr. 2619 af 28. december 2021, vil FOA gerne komme med 
nogle bemærkninger. 
 
Først og fremmest er det selvfølgelig positivt, at der nu bliver mulighed for, at 
borgere, pårørende og sundhedspersonale kan se aftaler på tværs, også inden 
for servicelovens område. Det er fx godt i forhold til at undgå dobbeltbookinger. 
Dog er det ikke nok, at man kan se øvrige aftaler, som der her lægges op til. Der 
bør også være en systemunderstøttelse, der gør det let for sundhedspersoner og 
administratorer at undgå dobbeltbookinger. Det kan fx være en teknisk løsning, 
så man ikke skal rode en masse rundt selv, før man kan booke en tid.  
 
Vi har behov for at kunne dele data på tværs 
Det er helt afgørende, at der kommer større fokus på datadeling på tværs. 
Datadeling på tværs af kommuner og regioner er ikke blot vigtigt for at sikre 
sammenhængende forløb, men også vigtig i forhold til at sikre mere viden om, 
hvad der virker ift. forebyggelse og tidlig indsats.  
 
Selvom den fælles digitale infrastruktur nu har eksisteret i nogle år, er der fortsat 
problemer med deling af data på tværs. Medarbejderne i sundheds- og 
ældresektoren er ligesom patienterne ved at blive utålmodige. Vi anbefaler 
derfor 

1. at ministeriet snarest sender en status ud om, hvor langt vi faktisk er i 
forhold til at sikre deling af data i ét sammenhængende sundhedsvæsen. 
Fx hvor mange der er koblet på, og hvornår vi kan forvente at få alle 
med?  

2. at den nye sundhedsaftale sætter ekstra skub på for at sikre bedre deling 
af data på tværs.  

3. at ministeriet ser på, om det tekniske arbejde i forhold til fravalg af 
genoplivning – som netop handler om en systemløsning på tværs – kan 
bidrage til at skubbe på for en bedre datadeling på tværs?  

 
Navnebeskyttelse 
Selvom det ikke er en ny tilføjelse til bekendtgørelsen, vil FOA igen hejse et flag 
for, at der sikres navnebeskyttelse i logoplysninger. Det er dybt problematisk, at 
det i bekendtgørelsen kræves, at der skal være fulde navn og autorisations-id.  
 
FOA har forståelse for, at mange patienter ønsker at have adgang til en oversigt 
over logoplysninger. Samtidig er vi dog bekymrede for, at logoplysningerne med 
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angivelse af fornavn, efternavn samt autorisationsnummer eller titel kan blive 
problematisk for medarbejderne, som oplever stor utryghed ved, at patienter 
med mindre gode hensigter kan finde medarbejdernes fulde navn via 
journalsystemet. Dette problem er blevet større, fordi det med den elektroniske 
adgang til systemet er blevet nemmere at slå medarbejdernes navne op.  
 
I FOA er vi derfor meget glade for, at den nye journalføringsbekendtgørelse fra 
sommeren 2021 muliggør, at man ikke længere nødvendigvis skal bruge sit navn 
i journalen, men i stedet kan bruge ”anden entydig identifikation”. Dette bør helt 
oplagt også gælde for logoplysninger. Det er helt ulogisk, at der ikke er sket en 
harmonisering af lovgivningerne på dette punkt. Mest for medarbejdernes skyld, 
men også for de patienter, som i affekt risikerer at gøre skade på en 
medarbejder.  
 
 
 


